
 
 

 
 
 

Об организации и проведении 
областного конкурса 

«Педагогическая династия» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2021 

 

 

 

Омская областная организация Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 6   
 

2021 



Об организации и проведении 
областного конкурса 
«Педагогическая династия» 
 

В целях возрождения, сохранения, развития педагогических тради-
ций в образовании, повышения престижа педагогических профессий в совре-
менном обществе; выражения общественного признания представителям пе-
дагогических династий за многолетний плодотворный труд и вклад в разви-
тие Омского образования; содействия формированию позитивного обще-
ственного мнения о педагогических профессиях, воспитанию уважительного 
отношения к профессии педагога и чувства гордости у граждан за соотече-
ственников, которые внесли значительный вклад в работу с детьми и воспи-
тание многих поколений людей; создания базы данных и виртуального музея 
о лучших педагогических кадрах Омского региона, Президиум Омской об-
ластной организации Профсоюза работников народного образования и науки 
РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести областной конкурс «Педагогическая династия» (далее – 

конкурс) с 05 апреля по 30 сентября 2021 года 
2. Утвердить положение о конкурсе, состав жюри и смету 

(приложение  1, 2, 3). 
3. Рекомендовать председателям территориальных и первичных орга-

низаций Профсоюза отрасли провести информационную и организационную 
работу по привлечению к участию в конкурсе членов Профсоюза. 

4. Ведущим специалистам Омской областной организации Профсо-
юза работников народного образования и науки РФ В.А. Брагиной, С.Ю. Еф-
ремовой предусмотреть освещение проведения конкурса в профсоюзных ин-
формационных ресурсах и СМИ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

 
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

25 января 2021 года 
 

г. Омск 
 

                       № 5 

http://oop.ter12.ru/zppr-detail.htm?ownrubric_id=27&news_id=90&file=1003241&fid=76
http://oop.ter12.ru/zppr-detail.htm?ownrubric_id=27&news_id=90&file=1003242&fid=77


  

1 
 

5. Финансовому отделу Омской областной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ (К.В. Иванов) предусмотреть 
в смете доходов и расходов на 2021 год средства на реализацию конкурса. 

6. Ответственность за организацию и проведение конкурса возло-
жить на ведущего специалиста Омской областной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ С.Ю. Ефремову. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2 
 

Приложение № 1 
к постановлению президиума  

Омской областной организации  
Профсоюза работников народного  

образования и науки РФ № 5  
от 25 января 2021 года 

 
Положение об областном конкурсе 

«Педагогическая династия» 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения областного конкурса «Педагогическая династия» (далее – кон-
курс). 

2.  Инициатором и организатором конкурса выступает Омская об-
ластная организация Профсоюза работников народного образования и науки 
Российской федерации (далее – организатор).  

 
II. Цели и задачи конкурса 

 
3. Цель конкурса – возрождение, сохранение, развитие педагогиче-

ских традиций в образовании, повышение престижа педагогических профес-
сий в современном обществе.  

4. Задачи конкурса: 
• выразить общественное признание представителям педагогических 

династий за многолетний плодотворный труд и вклад в развитие образования; 
• содействовать формированию позитивного общественного мнения 

о педагогических профессиях, воспитанию уважительного отношения к про-
фессии педагога и чувства гордости у граждан за соотечественников, которые 
внесли значительный вклад в работу с детьми и воспитание многих поколе-
ний людей;  

• пропагандировать преемственность в педагогических профессиях, 
семейные и духовные ценности в образовании. 

 
III. Участники конкурса 

 
5. В конкурсе принимают участие династии педагогических работни-

ков, представители которых работают в настоящее время или ранее работали 
в образовательных организациях дошкольного, общего, дополнительного, 
среднего специального, высшего образования Омской области и за её преде-
лами.  

6. Под династией в рамках настоящего Положения рассматриваются 
члены одной семьи, родственники в количестве не менее трёх поколений. 
Главой династии признаётся старший по возрасту представитель династии. 



  

3 
 

7. Педагогическая династия – это члены одной семьи и их близкие 
родственники, являвшиеся или являющиеся в данный момент педагогиче-
скими работниками.  

8. Заявки на участие в конкурсе принимаются как от представителей 
самой педагогической династии, так и от других лиц, инициирующих участие 
династии в конкурсе (ученики, коллеги, администрации образовательных ор-
ганизаций, профсоюзные организации, советы ветеранов и т.д.). 

 
IV. Сроки и порядок проведения конкурса 

 
9.  Конкурс проводится в форме заочного предоставления докумен-

тов. Сроки проведения – с 5 апреля по 30 сентября 2021 года. 
10.  Для участия в конкурсе заявители направляют до 15 июня 2021 

года в электронном виде заявку (приложение 1/1) и портфолио педагоги-
ческой династии в  Омскую областную организацию Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ, по адресу: г. Омск, ул. К. Маркса, 4, ка-
бинет № 339 (3 этаж); E-mail: nauka@omskprof.ru в адрес Оргкомитета с темой 
письма «ДИНАСТИЯ». 

11. В портфолио педагогической династии входит: 
 «Портрет педагогической династии», составленный на основе 

собранных материалов и представленный в форме: эссе, рассказа, 
стихотворения (объём 3–5 страниц); видеоролика (формат avi, mp4; 
продолжительность – не более 5 минут); семейного альбома (фотографии, 
документы); мультимедийной презентации. Фотографии и видеоматериалы 
обязательно сопровождаются текстом, поясняющим изображение – фамилия, 
имя, отчество; место нахождения; дата. Требования к содержанию портрета 
педагогической династии указаны в приложении 1/3. 

 Генеалогическое древо педагогической династии (схема, рису-
нок формата А3 с использованием фотографий из семейного архива). 

 Сканированные копии грамот, дипломов, свидетельств, указыва-
емых в заявке. 

12. Требования к конкурсным материалам («Портрет педагогической 
династии»): материалы принимаются в электронном виде в формате Word. 
При наборе текста рекомендуется использовать гарнитуру шрифта Times New 
Roman, размер основного шрифта 14, одинарный межстрочный интервал, 
формат А4. В тексте не допускаются переносы, принудительные переносы, 
неразрывные пробелы, разрывы строк и разделов. Также не допускается раз-
деление текста на колонки, вставки различных украшений, типа рамок, не до-
пускается делать основной текст в виде таблицы. 

13. На конкурс не принимаются видеоролики, фотографии и другие 
материалы рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства 
других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. Содержание 
конкурсных материалов не должно противоречить законодательству 
Российской Федерации и нормам морали. 

mailto:nauka@omskprof.ru


  

4 
 

14. Предоставляя материалы для участия в конкурсе, участники (за-
явители, представители династии) подтверждают своё согласие с правилами 
проведения конкурса, и дают согласие на обработку персональных данных 
(приложение 1/2). 

15. Конкурс проводится по номинациям: 
 «Самая старейшая династия». 
 «За лучшее представление своей династии». 
 «Традиции педагогической династии». 
 «Гордость педагогической династии». 
 «Выдающиеся ученики педагогической династии». 
 «За активность в Профсоюзе». 
16. Экспертиза материалов, представленных на конкурс, осуществля-

ется жюри. В состав жюри конкурса входят представители организатора, тер-
риториальных организаций Профсоюза и Омского областного совета моло-
дых педагогов (по согласованию). 

17. Жюри оценивает представленные материалы на основании следу-
ющих критериев: 

 количество педагогов – представителей династии; 
 количество поколений, составляющих педагогическую династию; 
 общий педагогический стаж представителей династии; 
 наличие и общий стаж профсоюзного членства;  
 профессиональные достижения представителей династий (почёт-

ные звания, награды, грамоты, поощрения и т.д.); 
 достоверность, исторический подход к освещению своей дина-

стии, логичность и грамотность изложения материала; 
 творческая деятельность представителей династии; 
  общественная работа (работа в отраслевом профсоюзе, на выбор-

ных должностях, в составе депутатского корпуса, в органах местного само-
управления и т.д.); 

 качество оформления конкурсных материалов. 
18. Победители в номинациях конкурса определяются на основе ана-

лиза жюри предоставленных данных, при этом во внимание принимаются как 
количественные, так и качественные показатели. 

19. По решению организатора могут быть учреждены специальные 
номинации. 

20. Победители и лауреаты конкурса награждаются дипломами и па-
мятными призами. 

21. Лучшие портфолио педагогических династий будут размещены 
на сайте организатора конкурса, на странице ВКонтакте 
(ссылка https://vk.com/club64203772 – Омский областной совет молодых пе-
дагогов) и войдут в сборник «Галерея Омского образования» (издатель Ом-
ская областная организация Профсоюза работников народного образования и 
науки Российской Федерации).  

22. Торжественная церемония награждения будет проходить в 
сентябре – октябре 2021 года. Участники будут уведомлены и приглашены на 

https://vk.com/club64203772


  

5 
 

награждение заранее. 
23. Подготовка и проведение конкурса, подведение итогов, 

награждение победителей и лауреатов осуществляется за счёт средств Омской 
областной организации Профсоюза работников народного образования и 
науки РФ. 

 
 

Приложение № 1/1 
к положению об областном конкурсе 

 «Педагогическая династия» 
 

Заявка  
на участие в областном конкурсе 

 «Педагогическая династия» 
 

1. Информация об инициаторе подачи заявки 

Фамилия, имя, отчество (полностью)  

Членство в профсоюзе: 
профсоюзный стаж (указать), 
номер профсоюзного билета (указать) 

 

Отношение к конкурсанту (династии)  
Контактный телефон для связи и уточнения 
деталей 

 

E-mail  
2. Информация о главе династии 
Фамилия, имя, отчество (полностью)  
Дата, место рождения  
Общий педагогический стаж  
Образование (образовательное учреждение, 
факультет, дата окончания) 

 

Место работы (название образовательной ор-
ганизации) в пределах Омской области; 
Должности; 
Педагогический стаж; 
Период работы 

 

Место работы (название образовательной ор-
ганизации) за пределами Омской области; 
Должности; 
Педагогический стаж; 
Период работы 
 

 

Почётные звания и награды, премии  
Членство в профсоюзе:  



  

6 
 

профсоюзный стаж (указать), 
номер профсоюзного билета (указать) 
Общественная деятельность 
(когда, где, кем) 

 

3. Информация о представителях династии (данные заполняются на 
каждого представителя династии) 
Фамилия, имя, отчество (полностью)  
Дата, место рождения  
Родственные отношения с главой династии  
Общий педагогический стаж  
Образование (образовательное учреждение, 
факультет, дата окончания) 

 

Место работы (название образовательной ор-
ганизации) в пределах Омской области; 
Должности; 
Педагогический стаж; 
Период работы 

 

Место работы (название образовательной ор-
ганизации) за пределами Омской области; 
Должности; 
Педагогический стаж; 
Период работы 

 

Почётные звания и награды, премии  
Членство в профсоюзе: 
профсоюзный стаж (указать), 
номер профсоюзного билета (указать) 

 

Общественная деятельность 
(когда, где, кем) 

 

4. Общий (суммарный) педагогический стаж всех представителей ди-
настии – ______________ лет 

 
К заявке прилагаются заявления всех участников конкурса (приложение 1/2). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



  

7 
 

Приложение № 1/2 
к положению об областном конкурсе 

 «Педагогическая династия» 
 
Заявление  
Я, _______________________________________________________________,  

(Фамилия, имя, отчество участника –заявитель, член династии) 

предупрежден о соблюдении Закона «Об авторских правах», не возражаю 
против использования материалов заявки (публикации в интернете, печатных 
изданиях, на выставочных стендах, в музее) с указанием имени автора, под-
тверждаю правильность предоставляемых мной данных, даю согласие с тем, 
что данные будут внесены в базу данных.  
________________________     _______________________________________ 

          дата подачи                                                              подпись     
 

Согласие на обработку персональных данных 
участника конкурса (в возрасте до 18 лет) 

Я, ______________________________________________________________,  
(ФИО родителя, законного представителя) 

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________ 
паспорт: серия______________ номер ________________________________,  
выдан: ___________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных» даю согласие на предоставление и обработку (в том числе 
автоматизированную) персональных данных моего ребёнка 
_________________________________________________________________:  

(ФИО ребёнка) 
в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса, отбора участ-
ников для поощрения; на осуществление действий, которые необходимы или 
желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематиза-
цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использова-
ние, распространение (в том числе передачу третьим лицам при обязательном 
условии соблюдения конфиденциальности); указание в дипломах. 
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных 
моего ребёнка: фамилия, имя, отчество; дата рождения; образование; место 
обучения; контактная информация. Для подготовки отчётной финансовой до-
кументации даю также согласие на использование данных паспорта, свиде-
тельства о рождении, ИНН, СНИЛС, адреса проживания. 
Согласие на обработку персональных данных моего ребёнка действует с мо-
мента (даты) его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено за-
конодательством Российской Федерации.  
Я уведомлен, о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. 
_______________                                                                   _____________/___________ 
        дата                                                                                подпись           расшифровка 



  

8 
 

Приложение № 1/3 
к положению об областном конкурсе 

 «Педагогическая династия» 
 
 

 
Требования к содержанию конкурсного материала  

«Портрет педагогической династии» 
 

Портрет педагогической династии должен отразить: 
– краткое описание профессионального пути представителей дина-

стии; 
– краткую характеристику профессионально-значимых качеств пред-

ставителей династии; 
– отличительные инновационные методы, приёмы, формы и средства 

обучения, воспитания и развития подрастающего поколения; 
– профессиональные, научно-педагогические достижения; 
– роль представителей династии в жизни Омского региона, обще-

ственную деятельность; 
– семейные традиции, обычаи, хобби с указанием интересных фактов 

и документальных свидетельств. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

9 
 

Приложение № 2 
к постановлению президиума  

Омской областной организации  
Профсоюза работников народного  

образования и науки РФ № 5  
от 25 января 2021 года 

 
 

 
Ж Ю Р И 

областного конкурса 
«Педагогическая династия» 

 
Председатель жюри: 
Дрейлинг Е.Ф., председатель Омской областной организации Проф-

союза работников народного образования и науки РФ. 
 
Заместитель председателя жюри: 
Сивирин Л.М., заместитель председателя Омской областной органи-

зации Профсоюза работников народного образования и науки РФ. 
 
Члены жюри:  
1. Белоконь И.В., заместитель председателя Омской областной орга-

низации Профсоюза работников народного образования и науки РФ. 
2. Брагина В.А., ведущий специалист по информационной работе Ом-

ской областной организации Профсоюза работников народного образования 
и науки РФ. 

3. Ефремова С.Ю., ведущий специалист Омской областной организа-
ции Профсоюза работников народного образования и науки РФ. 

5. По согласованию – представитель территориальной организации 
Профсоюза. 

6. По согласованию – представитель территориальной организации 
Профсоюза. 

7. По согласованию – член Омского областного совета молодых пе-
дагогов.                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ответственный за выпуск 
С.Ю. Ефремова, 

ведущий специалист облпрофорганизации. 
Подписано к печати 27.01.2021 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 

 
 
 


	Экспресс-информация

